que estoy cierto es de que le permitirá ser más vigorosa y eficazmente el vehículo del pensamiento en el campo literario, artístico y científico».

## PRIMERA SESION

Ponencia: *La Gramática Latina*, a cargo del Profesor JUAN BAVET, Director de la Escuela Francesa de Roma.

El mismo ilustre Ponente resumió así sus puntos de vista, después de emitir el voto de convocar una próxima Asamblea para los colegas del campo científico, a fin de examinar mejor con ellos las adaptaciones racionales de la lengua latina:

Ex proposito fit necessitas. Volumus enim efficere ut omnium gentium studiosi, cum humaniorum litterarum tum naturalium mathematicarumve scientiarum participes, una lingua utentes, inventa sua inter se communicare et in compendium redigere possint. Ad quod Latina lingua, ut antiqua, solida, firmiter constituta, rerum temporumque justa conciliatrix, multis partibus aptissima apparet, ita difficilis usu videtur propter grammaticae curiosas, ut dicunt, implicationes. At exclusa grammatica non imaginamur quicquid sine dubitatione quaedam vel enuntiari vel intellegi posse. Quo fit ut debeam quamdam latinae grammaticae formam vobis demonstrare quae simul ab antiquae linguae consuetudine non abhorreat et animos eorum non frangat qui veritatem eloquii potius quam elegantiam persequi debeant.

Hoc proposito fine, nominum genera casusque certe, necnon verborum genera, tempora modique accurate ediscenda sunt. Quod autem ad constructionem pertinet, ratione et via utendum est ut quam expeditissime quidvis pure eloqui possis, simpliciore, si necesse sit, enuntiationem adhibens, dummodo idem valeat. Praeverbiorum enim usus aut adverbiorum, appositio ipsa vel asyndeton saepissime ea lem possunt quae exquisiti concinnae orationis circuitus. Servandae sunt autem commoditates ablativi absoluti et infinitorum et fortasse ipsius gerundii; operae etiam pretium faciendum est, sed nimia exclusa religione, constructionum per conjunctiones, adverbia, pronomina, quibus sensus principalis distinguitur aut expletur; earum maxime quibus similitudines et condiciones significantur. Sed sacra, ut ita dicam, mysteria obliquae orationis et consecutionis temporum, quidni differantur? —At et prima et ultima sit cura verborum ordinem vere latinum religiose retinere.

Sic persuasum habeo nos Latinae linguae quam dicunt syntaxin in paucas paginas redigere posse, seu ut eae solae bene memoria teneantur, seu ut, ad quemvis grammaticae libellum adjunctat, quasi summarium conseituant notionum quibus necesse sit utantur omnes qui Latine inter se communicare velint.